УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от 27.02.2024               № 112
г. Армавир

Об обеспечении объективности

проведения оценки качества достижений обучающихся

общеобразовательных организаций муниципального образования

город Армавир в 2024 году

В соответствии с рекомендациями Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки по повышению объективности оценки

образовательных результатов (далее – Рособрнадзор) (письмо Рособрнадзора от

16 марта 2018 года № 05-71 «О направлении рекомендаций по повышению

объективности оценки образовательных результатов»), приказом управления

образования администрации муниципального образования город Армавир

от 5 июня 2023 года № 434 «Об утверждении Положения о муниципальной

системе оценки качества образования  в муниципальном образовании город

Армавир» в целях осуществления контроля за соблюдением регламента

проведения всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) (приказ

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края

от 24 февраля 2022 года № 417 «О внесении изменений в приказ министерства

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 25 марта

2020 года № 1163 «Об утверждении регламента организации и проведения

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях

Краснодарского края») (далее – Регламент) и порядка организации и

проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных

организациях муниципального образования город Армавир в 2024 году (приказ

управления образования администрации муниципального образования город

Армавир от 20 февраля 2024 года № 97 «Об организации и проведении

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях

муниципального образования город Армавир в 2024 году»), обеспечения

дальнейшего эффективного развития муниципальной системы оценки качества

образования, оказания содействия региональной системе образования

Краснодарского края в части совершенствования управленческих механизмов

по направлениям «Оценка качества образования», «Оценка качества

образовательной деятельности», реализации полного цикла необходимых и

оптимальных управленческих решений на муниципальном уровне в части

обеспечения объективности оценивания образовательных достижений

обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования

город Армавир (далее – ОО)  п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1) усилить персональный контроль за обеспечением информационной

безопасности при организации и проведении мероприятий по оценке качества

достижений обучающихся;

2) обеспечить проведение и проверку ВПР в строгом соответствии с

инструкциями, Регламентом и критериями оценивания результатов

обучающихся;

3) организовать в аудиториях видеонаблюдение в режиме оффлайн при

проведении и проверке работ;

4) обеспечить хранение видеоматериалов и актов независимых

наблюдателей (прилагается) до 1 января года, следующего за годом

проведения;

5) исключить возникновение конфликта интересов: учитель, ведущий

данный предмет и работающий в данном классе, не должен выступать

организатором работы и участвовать в проверке работ; проверка работ должна

проводиться по стандартизированным критериям с предварительным

коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию;

6) обеспечить присутствие независимых общественных наблюдателей

в ходе проведения ВПР;

7) провести разъяснительную работу с педагогическим коллективом по

вопросам повышения объективности оценки образовательных результатов

обучающихся ОО;

8) осуществить контроль за объективным и своевременным выставление

отметок в электронный журнал по итогам ВПР;

9) организовать информационно-разъяснительную работу в части

формирования позитивного отношения родителей (законных представителей)

обучающихся ОО к результатам ВПР.

2. Руководителям МБОУ-СОШ № 3 Н.В. Ковальчук,

МБОУ-СОШ № 19 Т.Ю. Деревянко, МАОУ СОШ № 24 Н.В. Булатовой

(ОО с признаками необъективности оценивания результатов ВПР):

1)  взять на особый контроль неукоснительное выполнение всеми

участниками ВПР Регламента проведения всероссийских проверочных работ в

подведомственных образовательных организациях в 2023-2024 учебном году;

2) реализовать в 2023-2024 учебном году комплекс мер, направленный на

совершенствование оценочной деятельности педагогов в соответствии с

критериями ВПР;

3) осуществить контроль за недопущением нарушений, выявленных по

итогам муниципального мониторингового исследования по теме

«Объективность оценивания образовательных достижений обучающихся  по

итогам всероссийских проверочных работ» (приказ управления образования

администрации муниципального образования город Армавир от 14 ноября 2023

года № 891 «Об итогах проведения с 1 по 13 ноября 2023 года муниципального

мониторингового исследования  «Объективность оценивания  образовательных

достижений обучающихся  по итогам всероссийских проверочных работ» на

основе самоаудита  МБОУ-СОШ № 3, МБОУ-СОШ № 19, МАОУ СОШ № 24»).

3. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития

образования и оценки качества» (далее – МКУ ЦРО и ОК), муниципальному

координатору оценочных процедур О.В. Мартыновой:

1) продолжить на муниципальном уровне координацию деятельности

ОО в части организации и проведения ВПР в 2024 году;

2) организовать перекрестную проверку ВПР учителями-

предметниками с учетом выявления проблемных зон;

3) осуществить посещение специалистами МКУ ЦРО и ОК в качестве

независимых экспертов пунктов проведения ВПР с целью контроля за

соблюдением процедуры проведения оценочных процедур и объективности

оценивания образовательных достижений обучающихся в соответствии с

графиком проведения ВПР (приказ управления образования администрации

муниципального образования город Армавир от 20 февраля 2024 года № 97

«Об организации и проведении всероссийских проверочных работ в

общеобразовательных организациях муниципального образования город

Армавир в 2024 году»);

4) продолжить реализацию эффективных механизмов муниципальной

системы оценки качества образования в части обеспечения объективности

оценивания образовательных достижений обучающихся ОО.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

образования администрации

муниципального образования

город Армавир              Т.В. Мирчук

Проект подготовлен и внесен:

Начальником управления

образования администрации

муниципального образования

город Армавир                                                                                          Т.В. Мирчук

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации муниципального

образования город Армавир

от 27.02.2024 № 112

АКТ

независимого общественного наблюдения за проведением

Всероссийской проверочной работы
____________________________________________________________________

(дата проведения/класс/предмет)

____________________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

____________________________________________________________________
(ФИО независимого эксперта)

№

п/п
Этапы процедуры проведения ВПР Да Нет

Не

присутствовал

Подготовка к проведению ВПР

1
Наличие мест для хранения личных вещей

участников

2

Вход участников в аудиторию организован согласно

списку, полученному организатором в аудитории от

школьного координатора ОО

3
Присутствие не менее одного организатора в каждой

аудитории проведения

4

Присутствие на рабочем столе участника ВПР

индивидуального КИМ с заданиями работы; ручки с

чернилами черного или синего цвета; черновика;

необходимого оборудования и дополнительного

материала по соответствующим учебным

предметам, утвержденным в спецификации КИМ

ВПР; кода участника ВПР

Проведение ВПР в аудитории

5
Проведен инструктаж для участников ВПР перед

началом выполнения проверочной работы

6

Организатором в аудитории объявлено начало,

продолжительность и время окончания выполнения

ВПР по завершении подготовительных мероприятий

(раздача КИМ, кодов, проведение инструктажа)

7
Зафиксировано время начала и окончания работы на

доске (информационном стенде)

8

При выполнении проверочной работы обучающиеся

не использовали средства связи, электронно-

вычислительную технику, фото, аудио- и

видеоаппаратуру и иные средства хранения и

передачи информации

9

Организатором в аудитории не использованы

средства связи, электронно-вычислительной

техники, фото, аудио- и видеоаппаратуры и иные

средства хранения и передачи информации

10

При выполнении проверочной работы обучающиеся

не пользовались учебниками, рабочими тетрадями,

другим справочным материалом, кроме

разрешенных средств обучения и воспитания,

утвержденных в спецификации КИМ ВПР

11
Организатор в аудитории не покидал аудиторию

проведения во время проведения ВПР

12

Организатор в аудитории не занимался

посторонними делами (читал, разговаривал,

заполнял классный журнал, работал на компьютере

и т.д.)

13
Организатор в аудитории не оказывал содействие

участникам ВПР

14
Из аудитории проведения не выносились материалы

ВПР на бумажном и (или) электронном носителе

15
В аудитории проведения не присутствовали

посторонние лица

16

За 5 - 10 минут до окончания ВПР организатор в

аудитории проведения сообщил обучающимся об

окончании времени, отведенного на выполнение

работы

17

Обучающиеся закончили выполнять работу не

позднее времени, указанного на доске

(информационном стенде)

18

Материалы после проведения проверочной работы

переданы школьному координатору ВПР для

организации последующей проверки

Проведение проверки

19

До начала проверки с членами комиссий по

проверке работ организовано коллективное

обсуждение подходов к оцениванию по

стандартизированным федеральным критериям

20
После завершения проверки заполнен протокол

проверки

21
Протокол проверки работ подписан хотя бы одним

экспертом

22
Экспертом не вносились изменения в ответы

участников ВПР

Комментарии по итогам независимого общественного наблюдения в ОО:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Независимый общественный наблюдатель  __________ФИО ________________

Руководитель ОО ______________ ФИО _________________

Начальник управления

образования                                                                                    Т.В. Мирчук